
 
 
 

 

AKTUĀLI SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS JOMĀ 
 

• Apstiprināts Sociālās ekonomikas plāns 2026.–2029. gadam. Plāns 

vērsts uz sociālās ekonomikas attīstību Latvijā, sociālās iekļaušanas 

un darba tirgus pieejamības veicināšanu, kā arī atbalsta mehānismu 

stiprināšanu sociālās ekonomikas dalībniekiem, tostarp sociālajiem 

uzņēmējiem. 

• Pieejamie atbalsta veidi: 

✓ sociālās uzņēmējdarbības uzsācēju biznesa ideju konkurss 

2026; 

✓ grantu programma “Augšup”; 

✓ bezmaksas konsultācijas biznesa plānu izstrādei un sociālās 

ietekmes plānošanai; 

✓ atbalsts nodarbinātajiem ar invaliditāti vai garīga rakstura 

traucējumiem. 

• 8 jauni sociālie uzņēmumi. 2026.gada janvārī un februārī sociālā 

uzņēmuma statusu saņēmuši 8 uzņēmumi, paplašinot sociālās 

uzņēmējdarbības kopienu Latvijā. 

• Visi sociālie uzņēmumi ir iekļauti katalogā. Sociālo uzņēmumu 

katalogs www.socuznemumi.lv ir publiska platforma ar informāciju 

par visiem reģistrētajiem sociālajiem uzņēmumiem Latvijā. Ja Tavs 

uzņēmums ir reģistrēts katalogā, pārliecinies, ka informācija ir 

aktuāla. Izmaiņas var iesūtīt Sandrai Kuharenokai: 

sandra.kuharenoka@lm.gov.lv. 

• Sociālajiem uzņēmumiem līdz 1.maijam jāiesniedz darbības 

pārskats par 2025.gadu. 

 

Aktualitātes  
2026.gada marts 

 

http://www.socuznemumi.lv/
mailto:sandra.kuharenoka@lm.gov.lv


 
 
 

APSTIPRINĀTS SOCIĀLĀS EKONOMIKAS PLĀNS 
 

Ministru kabinets 2026.gada 27.janvārī apstiprināja Labklājības 

ministrijas  izstrādāto Sociālās ekonomikas plānu 2026.–2029.gadam, 

kas nosaka sociālās ekonomikas attīstības virzienus, mērķus un rīcības 

pasākumus turpmākajiem gadiem.  

Plāna mērķis ir veidot vienotu izpratni par sociālo ekonomiku un tās 

dalībniekiem, veicināt sociālās ekonomikas dalībnieku ilgtspēju un 

paplašināt to pozitīvo ietekmi sabiedrībā. Plāns paredz: 

• Vienotu sociālās ekonomikas definīciju Latvijā, lai nodrošinātu 

skaidrību, vienotu izpratni un konsekventu politikas īstenošanu. 

• Sociālās ekonomikas statistikas pilnveidi, kas uzlabotu 

pārskatāmību, datu pieejamību un ļautu efektīvāk plānot atbalsta 

pasākumus. 

• Sociālās ietekmes mērīšanu kā instrumentu atsevišķu organizāciju 

un sektora kopumā darbības kvalitātes un sabiedriskā labuma 

novērtēšanai. 

• Piekļuves finansējumam veicināšanu, tostarp no ES fondu 

programmām, publiskiem un privātiem finanšu instrumentiem, lai 

stiprinātu sociālo uzņēmumu ilgtspēju. 

• Pasākumus sociālās ekonomikas dalībniekiem, kas palīdzēs 

nodrošināt to ilgtermiņa attīstību, kapacitāti un spēju radīt sociālo 

ietekmi. 

 

 

 

Ar Sociālās ekonomikas plānu 2026.–2029.gadam var iepazīties šeit: 

https://likumi.lv/ta/id/366062-par-socialas-ekonomikas-planu-

20262029-gadam 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/366062-par-socialas-ekonomikas-planu-20262029-gadam
https://likumi.lv/ta/id/366062-par-socialas-ekonomikas-planu-20262029-gadam


 
 
 

SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS UZSĀCĒJU IDEJU 

KONKURSS 2026 

 

No 2026. gada 24.februāra līdz 24.martam Labklājības ministrija aicina 
sociālās uzņēmējdarbības uzsācējus iesniegt pieteikumus sociālās 
uzņēmējdarbības biznesa ideju konkursam.  

Konkursa mērķis ir veicināt jaunu dalībnieku iesaisti sociālajā 
uzņēmējdarbībā un atbalstīt idejas ar pozitīvu sociālo ietekmi. 

Konkursa ietvaros tiks noteikti 20 labāko sociālās uzņēmējdarbības 
biznesa ideju autori, kuri saņems individuālas konsultācijas biznesa idejas 
attīstīšanai, kā arī iespēju pieteikties Attīstības finanšu institūcijas Altum 
finanšu atbalstam (grantam) savas ieceres īstenošanai. 

Tiek aicināts iesniegt idejas, kas piedāvā risinājumu dažādām sociālām 
problēmām, piemēram, sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju 
nodarbinātība, sociālo pakalpojumu pieejamība, iekļaujošas pilsoniskās 
sabiedrības stiprināšana, izglītības un zinātnes veicināšana, vides 
aizsardzība un dabas resursu saglabāšana, dzīvnieku aizsardzība, kultūras 
daudzveidības nodrošināšana. 

Katrs pretendents var iesniegt vienu biznesa ideju, paredzot iespēju 
saņemt Altum grantu no 10 līdz 40 tūkstošu eiro apmērā. Pretendentam 
jānodrošina 10% līdzfinansējums no kopējā projekta budžeta. Atbalsta 
saņemšanas gadījumā būs jāiegūst Sociālā uzņēmuma statuss, ko 
Labklājības ministrija piešķir sabiedrībai ar ierobežotu atbildību (SIA) 
atbilstoši Sociālā uzņēmuma likuma prasībām, un jāīsteno Altum 
atbalstītais biznesa plāns. Biznesa plāna īstenošanas termiņš ir līdz diviem 
gadiem. 

 

 

Konkursa nolikums, pieteikuma veidlapa un cita būtiska informācija 
pieejama Labklājības ministrijas mājaslapā: www.lm.gov.lv/lv/socialas-
uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-2026  

http://www.lm.gov.lv/lv/socialas-uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-2026
http://www.lm.gov.lv/lv/socialas-uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-2026


 
 
 

SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS GRANTU 

PROGRAMMA “AUGŠUP” 
 

No 1.marta ir sākusies pieteikšanās sociālās uzņēmējdarbības grantu 

programmai “Augšup”, ko īsteno SEB banka sadarbībā ar sešām 

pašvaldībām – Ķekavas, Mārupes, Ropažu, Jelgavas un Bauskas 

novadiem, kā arī Rīgas valstspilsētu.  

Programma aicina pieteikties gan jau strādājošus sociālos uzņēmumus, 

gan autorus, kuri vēl tikai plāno īstenot savu sociālā biznesa ideju. Kopējais 

šī gada grantu apmērs ir 56 000 eiro, savukārt maksimālais atbalsts 

vienam projektam – 8 000 eiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ar programmas nolikumu var iepazīties SEB bankas mājaslapā: 

www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-

socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam 

http://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam
http://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam


 
 
 

BEZMAKSAS KONSULTĀCIJAS SOCIĀLAJIEM 

UZŅĒMUMIEM BIZNESA PLĀNA IZSTRĀDEI 

 

Sociālajiem uzņēmumiem ir iespēja saņemt bezmaksas konsultācijas 

biznesa plāna izstrādei, ko nodrošina biznesa konsultāciju uzņēmums 

SIA “Konsorts”: 

• Sociālais uzņēmums var saņemt līdz 30 konsultācijām par tēmām: 
sociālā uzņēmējdarbība, finanses, grāmatvedība un nodokļi, 
mārketings, iepirkuma procedūras. 

• Vienas konsultācijas ilgums: 1 stunda. 

• Pirms konsultāciju uzsākšanas tiek veikta profilēšana, lai noteiktu 
uzņēmumam piemērotāko konsultāciju saturu un apjomu. 

Konsultācijas tiek piešķirtas kā de minimis atbalsts. 

     Kā pieteikties? 

1. Sociālais uzņēmums sazinās ar SIA “Konsorts”: Kaspars Timofejevs, 
kaspars.timofejevs@konsorts.lv, tālr. 29494787. Ievada sarunas jeb 
profilēšanas laikā vienojas par konsultāciju saturu. 

2. Divu darbdienu laikā pēc profilēšanas konsultants nosūta 
sociālajam uzņēmumam rekomendāciju. 

3. Sociālais uzņēmums: 
• Aizpilda Iesniegumu par konsultāciju saņemšanu biznesa 

plāna izstrādei. 
• Elektroniski paraksta iesniegumu un nosūta to uz Labklājības 

ministrijas e-pastu: lm@lm.gov.lv. 
• Pēc Lēmuma par atbalstu saņemšanas vienojas ar 

konsultantu par konsultāciju grafiku. 

 

 

Informācija pieejama Labklājības ministrijas mājaslapā:  
www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem  

 

mailto:kaspars.timofejevs@konsorts.lv
https://www.lm.gov.lv/sites/lm/files/media_file/Iesniegums_konsult%C4%81cijas.docx
https://www.lm.gov.lv/sites/lm/files/media_file/Iesniegums_konsult%C4%81cijas.docx
mailto:lm@lm.gov.lv
http://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-0


 
 
 

KOMPENSĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 

 

Aicinām izmantot iespēju pieteikties kompensācijai katru ceturksni! 

Labklājības ministrija kompensē sociālajiem uzņēmumiem veiktās valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI) darba devēja daļu un 

izmaksāto slimības naudu (darbnespējas lapu A) par nodarbinātajām 

personām ar invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem. Kompensācijas 

var saņemt visi sociālie uzņēmumi, kas nodarbina minētās personas (ne 

tikai darba integrācijas sociālie uzņēmumi).  

No 2024.gada, kad sākās šobrīd aktīvais Eiropas Sociālā fonda Plus 

projekts “Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai”, kompensācijas izmaksātas 

22 sociālajiem uzņēmumiem par 139 darbiniekiem, kopējā kompensāciju 

summa ir 186 641,01 EUR. 

 

Sociālie uzņēmumi, kas nodarbina personas ar invaliditāti vai garīga 

rakstura traucējumiem, var saņemt: 

• kompensāciju par veiktajām Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām (darba devēja daļu); 

• vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno nostrādāto 

kalendāra mēnesi, ja šī persona, uzsākot darba attiecības ar sociālo 

uzņēmumu, ir bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā; 

• kompensāciju par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). 

 

 

 

 

Sociālā uzņēmuma veikto maksājumu kompensācijas pieteikuma 

veidlapa, kas papildināta ar kompensāciju aprēķiniem par 2026.gadu un 

vadlīnijas VSAOI kompensācijas saņemšanai ir pieejamas Labklājības 

ministrijas mājaslapā: www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas 

 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas-0


 
 
 

JANVĀRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS ČETRIEM UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

SIA “HOLANDIEŠI” 
 

 Darba integrācijas sociālais uzņēmums Engures pagasta Ķesterciemā, kas piedāvā viesu 
namu atpūtai pie dabas, telpas pasākumiem, svinībām, mazām nometnēm un tematiskām 
grupām. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt un atbalstīt sociālā riska grupu pārstāvju nodarbinātību, 
labklājību, izglītību un dzīves kvalitātes uzlabošanu, veicot saimniecisko darbību ar labvēlīgu 
sociālo ietekmi, organizējot izglītojošus un darba prasmes nostiprinošus pasākumus, kā arī 
atbalstot labdarības projektu īstenošanu. 
 

  holandiesi.com  
  

 Tukuma novads 

SIA “CONSTANTA INCORPORATED” 
 

 Piedāvā bērnu ballītes, dienas nometnes bērniem, izglītojošas un attīstošas nodarbības 
dažādām vecuma grupām, kā arī organizēs aktivitātes, kas mazina vientulību un sociālo 
izolētību senioriem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt sociālo iekļaušanos un labbūtību gan senioru, gan bērnu 
vidū, nodrošinot piekļuvi izglītojošām, radošām un socializēšanās aktivitātēm, mazinot 
vientulību un sociālās izolētības riskus, sekmējot emocionālo, sociālo un radošo attīstību, kā arī 
sadarbojoties ar valsts, pašvaldību un nevalstiskajām institūcijām, lai nodrošinātu ilgtspējīgu un 
koordinētu sociālo atbalstu. 
 

  funbrains.lv 
  

 Rīga 

https://lv.holandiesi.com/
https://funbrains.lv/


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “ĢIMEŅU ATBALSTS” 
 

 Piedāvā alternatīvus izglītības pakalpojumus un inovatīvas metodes mentālās veselības 
uzlabošanai bērniem ar attīstības, uzvedības un emocionāla rakstura grūtībām, kā arī viņu 
ģimenēm, uzlabojot ikdienas dzīves kvalitāti un veicinot emocionālo labklājību. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir sniegt sociālos un izglītības pakalpojumus, kas veicina 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu un atbalsta iekļaujošas sabiedrības veidošanu.  
  

 Rīga 

SIA “HOSPICE LATVIJA” 
 

 Sniedz pakalpojumus paliatīvās aprūpes un hospisa pacientiem ar mērķi izveidot pirmo 
pilnvērtīgu ilgstošas uzturēšanās hospisa aprūpes centru Latvijā. 
 

 Sociālais mērķis ir nodrošināt kvalitatīvus medicīniskos, sociālos un paliatīvās aprūpes 

pakalpojumus, veicināt cieņpilnu un iekļaujošu izpratni par hospisa aprūpi, attīstīt un izglītot 

speciālistus, sekmēt jaunu pakalpojumu sniedzēju izveidi, nodarbināt sociālā riska grupas un 

kalpot kā atbalsta punkts iedzīvotājiem sociālajā, veselības un deinstitucionalizācijas jomā.  

  

 Rīga 



 
 
 

FEBRUĀRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS ČETRIEM UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “HEA ASI” 
 

 Darba integrācijas sociālais uzņēmums, kas piedāvā vizuālās noformēšanas un amatniecības 
pakalpojumus — telpu un pasākumu dekorēšanu, floristiku, interjera objektu un galdniecības 
izstrādājumu veidošanu, vienlaikus nodrošinot cilvēkiem ar invaliditāti iespēju strādāt, attīstīt 
prasmes un pilnvērtīgi iekļauties sabiedrībā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt cilvēku gados un citu sabiedrības mērķa grupu dzīves 
kvalitātes uzlabošanu, veicot saimniecisko darbību ar labvēlīgu sociālo ietekmi. 
 

  rota-heaasi.mozello.shop 
  

 Smiltenes novads 

SIA “RESTART” 
 

 Jaundibināts darba integrācijas sociālais uzņēmums, kas plāno nodrošināt nelielus 
remontdarbus, mājokļa uzturēšanas un uzkopšanas pakalpojumus, nodarbinot un atbalstot 
sociālās atstumtības riskam pakļautus cilvēkus. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt sociālās atstumtības riskam pakļauto personu, īpaši 
bezdarbnieku vecumā virs 54 gadiem, iekļaušanos darba tirgū, nodrošinot viņiem 
nodarbinātības un profesionālo iemaņu attīstīšanas iespējas, kā arī veicināt aprites ekonomiku, 
izmantojot pārstrādātus materiālus un atjaunojot novecojušus vai neizmantotus priekšmetus 
un resursus, piešķirot tiem otru dzīvi. 
  

 Rīga 

https://rota-heaasi.mozello.shop/


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti 288 aktīvi sociālie uzņēmumi un ar to 

sniegtajiem pakalpojumiem iespējams iepazīties Sociālo uzņēmumu 

katalogā: www.socuznemumi.lv 

 

 

 

 

 

 

SIA “22 un 22” 
 

 Kafejnīca, kura piedāvā, baudot desertus un dzērienus, uzrakstīt vēstuli savam nākotnes 
“ES”, kuru saņemt savā pastkastē pēc 1 gada, 5 gadiem vai 10 gadiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti atstumtības riskam pakļautām 

iedzīvotāju grupām, veicinot un atbalstot sociālā riska grupu pārstāvju labklājību, veselības 

aprūpi un izglītību, radot vidi, kurā ikviens var justies piederīgs un atbalstīts. 

  pasta-maja.lv  
  

 Ogres novads 

SIA “RŪĶĪŠU NAMS” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas sniegs ABA terapiju un uzvedības korekcijas nodarbības 
bērniem, kā arī logopēda, psihologa, ergoterapeita un citu speciālistu individuālos un grupu 
pakalpojumus bērniem ar īpašām vajadzībām, nodrošinās vecāku un ģimeņu izglītošanu un 
atbalsta grupas, īstenos sociālās rehabilitācijas un iekļaujošas izglītības programmas. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir radīt pozitīvu sociālo ietekmi, sniedzot atbalstu bērniem ar 
autiskā spektra, neiroattīstības, funkcionāliem, runas, valodas un garīgās attīstības 
traucējumiem, kā arī viņu vecākiem, ģimenes locekļiem un aprūpētājiem.  
  

 Jūrmala 

http://www.socuznemumi.lv/
https://www.pasta-maja.lv/


 
 
 

 STATISTIKA 
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Lai uzzinātu vairāk par sociālo uzņēmējdarbību, iespējām un 
reģistrētajiem sociālajiem uzņēmumiem Latvijā, apmeklē Labklājības 
ministrijas mājaslapu un Sociālo uzņēmumu reģistru: 
www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs  
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SOCIĀLO UZŅĒMUMU DARBĪBAS PĀRSKATI  
 

Sociālajiem uzņēmumiem katru gadu, sākot ar nākamo gadu pēc sociālā 

uzņēmuma statusa piešķiršanas, jāiesniedz Labklājības ministrijā 

darbības pārskats par iepriekšējo gadu. 

Kā iesniegt darbības pārskatu 

• Aizpildītu darbības pārskatu (Excel failu), tā pielikumus un 

apliecinājumus par izvirzīto uzdevumu izpildi elektroniski 

parakstītus nosūta uz LM elektronisko adresi “LABKLĀJĪBAS 

MINISTRIJA”. 

• Ja iesniegums nesatur personas datus, to var nosūtīt arī uz LM 

e‑pasta adresi: lm@lm.gov.lv.  

Svarīgi! 

2025.gada darbības pārskata iesniegšanas termiņš ir 2026.gada 1.maijs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālo uzņēmumu darbības pārskata veidlapas un paskaidrojumi 

pieejami Labklājības ministrijas mājaslapā: www.lm.gov.lv/lv/socialo-

uznemumu-darbibas-parskati 

mailto:lm@lm.gov.lv
https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-darbibas-parskati
https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-darbibas-parskati

